
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Αχαρνές, 08/10/2025 
 

Του:   Φωτόπουλου Στυλιανού, Βουλευτή Ανατολικής Αττικής 

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Υγείας 
Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 
Τον κ. Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

 
 
ΘΕΜΑ:  «Σύνολο ετησίων δαπανών του δημοσίου Εθνικού Συστήματος Υγείας για 

υπηρεσίες προς ορισμένες κατηγορίες ασφαλισμένων και μη, καθώς και 
χρηματοδότηση Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ)» 

 

  

Κύριοι Υπουργοί, 

Το δημόσιο Εθνικό Σύστημα Υγείας της χώρας μας αποτελεί βασικό πυλώνα του κοινωνικού 

κράτους Δικαίου και θεμελιώδες στοιχείο της συνταγματικά κατοχυρωμένης Αρχής της ισότητας 

στην πρόσβαση στις υπηρεσίες Υγείας. Ωστόσο, τα τελευταία έτη, υφίσταται σοβαρές πιέσεις, 

λόγω της συνεχούς αύξησης του κόστους παροχής υπηρεσιών, της υποστελέχωσης και των 

περιορισμένων διαθέσιμων πόρων, γεγονός που έχει επισημανθεί επανειλημμένα, τόσο από 

την ΕΛΣΤΑΤ (μέσω του Συστήματος Λογαριασμών Υγείας), όσο και από τον ΟΟΣΑ αλλά και 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Παράλληλα, σημαντικό μέρος των υπηρεσιών Υγείας παρέχεται σε άτομα που δεν διαθέτουν 

σταθερή ασφαλιστική κάλυψη ή μόνιμο αριθμό κοινωνικής ασφάλισης (ΑΜΚΑ), αλλά 

εξυπηρετούνται μέσω προσωρινών αριθμών (ΠΑΜΚΑ, ΠΑΑΥΠΑ) ή ακόμη και χωρίς 

καταχώριση σχετικών στοιχείων. Η εξυπηρέτηση αυτών των προσώπων, αν και επιβάλλεται 

για ανθρωπιστικούς και υγειονομικούς λόγους, δημιουργεί επιπλέον δημοσιονομική 

επιβάρυνση, καθώς, οι δαπάνες τους καλύπτονται εξ’ ολοκλήρου από τον κρατικό 

προϋπολογισμό ή μέσω συμβάσεων με Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις, που χρηματοδοτούνται 

από εθνικούς ή ευρωπαϊκούς πόρους. 

Η έλλειψη συστηματικής και διαφανώς δημοσιοποιημένης καταγραφής των δαπανών ανά 

κατηγορία δικαιούχων δυσχεραίνει την άσκηση δημοσιονομικού ελέγχου και την αξιολόγηση 

της αποτελεσματικότητας των σχετικών πολιτικών, ενώ, ενδέχεται να προκαλεί ανισότητες εις 

βάρος ασφαλισμένων πολιτών, εφόσον δεν υπάρχει ενιαίο πλαίσιο υπολογισμού κόστους ή 

κατανομής βαρών μεταξύ κρατικού προϋπολογισμού, ΕΟΠΥΥ και ευρωπαϊκών Ταμείων. Στο 

πλαίσιο αυτό, υπενθυμίζεται ότι, σύμφωνα με το άρθρο 141, του Κανονισμού της Βουλής, η 

Κυβέρνηση υποχρεούται να παρέχει πλήρη και τεκμηριωμένα στοιχεία επί των 

δημοσιονομικών επιπτώσεων πολιτικών ή δράσεων.  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Επιπλέον, το άρθρο 21, παρ. 3, του Συντάγματος ορίζει ότι: «το Κράτος μεριμνά για την υγεία 

των πολιτών», γεγονός που καθιστά τη διαφάνεια στη χρήση των πόρων του δημοσίου 

συστήματος υγείας συνταγματική υποχρέωση. Παράλληλα, οι Κανονισμοί (ΕΕ) 2016/679 

(GDPR) και (ΕΕ) 223/2009 επιβάλλουν στα κράτη-μέλη την ορθή επεξεργασία και 

δημοσιοποίηση στατιστικών δεδομένων δημόσιας δαπάνης με ανωνυμοποιημένο τρόπο, ενώ,  

οι φορείς του Δημοσίου, όπως ο ΕΟΠΥΥ, η ΗΔΙΚΑ και το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, 

διαθέτουν, ήδη, τα τεχνικά μέσα να αποδώσουν στοιχεία ανά κατηγορία ασφαλιστικής 

ταυτότητας ή αριθμού κοινωνικής ασφάλισης, εφόσον ζητηθούν επισήμως. 

Υπό το πρίσμα αυτό, προκύπτει επιτακτική ανάγκη πλήρους και διαφανούς ενημέρωσης της 

Εθνικής Αντιπροσωπείας για τις πραγματικές δαπάνες του δημοσίου Εθνικού Συστήματος 

Υγείας που αφορούν στις παραπάνω κατηγορίες προσώπων, καθώς και για τη ροή κρατικών 

πόρων προς ΜΚΟ που παρέχουν σχετικές υπηρεσίες, προς πληρέστερη κατανόηση του 

δημοσιονομικού αποτυπώματος του δημόσιου Εθνικού Συστήματος Υγείας, προς ενίσχυση της 

διαφάνειας στη χρήση των δημόσιων πόρων και προς διασφάλιση της ίσης μεταχείρισης όλων 

των πολιτών και δικαιούχων παροχών, σύμφωνα με το Σύνταγμα και την Αρχή της χρηστής 

διοίκησης. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

 

Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί: 

1. Ποιο είναι το ακριβές σύνολο των ετησίων δαπανών για κάθε έτος από το 2021 έως και το 

2024 (ή μέχρι το τελευταίο έτος για το οποίο διατίθενται σχετικές πληροφορίες) για παροχές 

υπηρεσιών Υγείας (εξετάσεις, φάρμακα, νοσηλείες, επεμβάσεις, λοιπές πράξεις) προς:  

α) κατόχους Προσωρινού Αριθμού Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης  (ΠΑΜΚΑ),  

β) κατόχους Προσωρινού Αριθμού Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης Αλλοδαπού 

(ΠΑΑΥΠΑ) και   

γ) κατόχους ΠΑΜΚΑ στους οποίους στη συνέχεια χορηγήθηκε ΑΜΚΑ ή ΠΑΑΥΠΑ; 
 

2. Ποιο είναι το ετήσιο σύνολο των δαπανών για παροχές υπηρεσιών Υγείας προς άτομα που 

δεν διαθέτουν ΑΜΚΑ, ΠΑΜΚΑ ή ΠΑΑΥΠΑ, για κάθε έτος από το 2021 έως το 2024; 

3. Ποιο είναι το υψηλότερο καταγεγραμμένο μηνιαίο και ετήσιο κόστος για ένα άτομο ανά 

κατηγορία (ΠΑΜΚΑ, ΠΑΑΥΠΑ, ή όσων το ΠΑΜΚΑ μετατράπηκε σε ΑΜΚΑ/ΠΑΑΥΠΑ) για τα έτη 

2021–2024 ή μέχρι το τελευταίο έτος για το οποίο διατίθενται σχετικές πληροφορίες;  

4. Ποιο είναι το συνολικό ύψος της κρατικής χρηματοδότησης από τα Υπουργεία Υγείας, 

Μετανάστευσης, Οικονομικών, Εξωτερικών ή Εθνικής Άμυνας προς Μη Κυβερνητικές 

Οργανώσεις (ΜΚΟ) που παρέχουν υπηρεσίες Υγείας σε δικαιούχους των παραπάνω 

κατηγοριών, για κάθε έτος 2021–2024 (ή μέχρι το τελευταίο έτος για το οποίο διατίθενται 

σχετικές πληροφορίες); 

5. Έχει υπάρξει διασταύρωση ή έλεγχος μεταξύ των βάσεων δεδομένων που τηρούν η 

ΗΔΙΚΑ, ο ΕΟΠΥΥ και το Υπουργείο Μετανάστευσης, ώστε να αποφεύγεται η διπλή ή 

αδικαιολόγητη αποζημίωση για το ίδιο πρόσωπο ή την ίδια ιατρική πράξη; 

 

 



 

6. Υπάρχει κανονιστικό πλαίσιο ή υπουργική απόφαση που ορίζει ανώτατο όριο κόστους 

ανά περιστατικό ή ανά κατηγορία δικαιούχου (π.χ. ΠΑΜΚΑ, ΠΑΑΥΠΑ), ή η όποια δαπάνη 

καταβάλλεται χωρίς τέτοιο περιορισμό; 

7. Πόσοι είναι οι ενεργοί ΠΑΜΚΑ και ΠΑΑΥΠΑ, ανά έτος, όσον αφορά στα έτη 2021-2024 (ή 

μέχρι το τελευταίο έτος για το οποίο διατίθενται σχετικές πληροφορίες), ποιο ποσοστό εξ’ 

αυτών αφορά σε πρόσωπα που στη συνέχεια απέκτησαν ΑΜΚΑ, και ποια είναι η συνολική 

διάρκεια ισχύος των ανωτέρω προσωρινών αριθμών; 

8. Ποιο είναι το ποσοστό των συνολικών δαπανών Υγείας που αντιστοιχεί σε υπηρεσίες προς 

τις εν λόγω κατηγορίες, σε σχέση με τις συνολικές δαπάνες του ΕΟΠΥΥ και του κρατικού 

προϋπολογισμού για την Υγεία; 

9. Σε ποιο βαθμό χρηματοδοτούνται οι σχετικές παροχές από ευρωπαϊκά προγράμματα 

(π.χ. ΤΑΜΕ, ΕΣΠΑ, AMIF) και ποιο μέρος αυτών βαρύνει αποκλειστικά εθνικούς πόρους; 

10. Ποια μέτρα σκοπεύει να λάβει το Υπουργείο Υγείας για να εξασφαλίσει ομοιόμορφο 

μηχανισμό καταγραφής και διαφάνειας των δαπανών Υγείας, ανά ασφαλιστική κατηγορία, 

ώστε να ενημερώνεται ετησίως η Βουλή των Ελλήνων; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

 

 




